

Mersin'in Kültür Varlıkları

Şubemiz bülteninde, kentimizde var olan kültürel mirasımızın tanıtımını yapmak istedik. I. derece Arkeolojik Sit alanı olan Aya Thekla / Meryemlik ile başlayarak her sayımızda bu tanıtımlarımızı sürdürmeye çalışacağız.

AYA THEKLA / MERYEMLİK :

Silifke'den yaklaşık 3 km batıdaki kıyı yolundan içerilere doğru sapan yol üzerinde bulunan Meryemlik Harabeleri Hıristiyanlar için bir haç yeridir. Buradaki, Aziz Paulus'un öğrencisi ve yolculuk refakatçisi olan Azize Thekla'nın mağarası haç yolcuları için en önemli yerler arasındaydı. Günümüzde bu alanda 'Azize Thekla'nın bazilikası ve yan binalarının kalıntıları bulunmaktadır.

M.S. 5. yy Hıristiyan dünyasının büyük bir ün kazanmış olan Azize Thekla, Silifke'de Seleukoslar zamanında kentin tanrıçası olan Athena'nın yerine geçmiş ve şehrin azizesi kabul edilmiştir.

55 m. uzunluğu ve 37 m. genişliği olan ve Azize Thekla adına inşa edilen büyük kilisenin apsis duvarınının bir kısmı günümüze kadar gelebilmiştir. M.S 5. yy ortalarında yapıldığı düşünülen bu görkemli yapının dönem içinde çok sayıda tamirat geçirdiği, zemininin birkaç defa yükseltildiği düşünülmektedir. Bununla birlikte bu bazilika, azizenin sığındığı düşünülen bir mağaranın üzerine inşa edilmiştir ve kilisenin yıkılmasından sonra tapınının, bu mağara içinde inşa edilen küçük kilise içinde inşa edildiği düşünülmektedir. M.S 460-470 yıllarında, Azize adına inşa edildiği anlaşılan bazilika ve yan binalar, Hıristiyanlığın en çok ziyaret edilen mekanlarından birisi olmuştur.

Bu yapının biraz kuzeyinde ise Kubbeli kilise yer almaktadır. Üzerinin, bir kubbe ve beşik tonozla, yani yarı silindirik bir çatı ile örtülü olması yapıya önem kazandırmaktadır. Çünkü, bazilikaların kubbeye birleştiğini gösteren bu örnek, sonraki dönemlerde kubbeyi orta sofanın tam merkezine yerleştiren ve diğer kısımları bu merkeze göre şekillendiren ve en yüksek noktasını İstanbul'daki ünlü Aya Sofya'da elde etmiş olan bir gelişmenin ilk basamağını oluşturması bakımından Sanat Tarihi içerisinde çok önemli bir yere sahiptir.

Bu yapının M.S 474-491 yılları arasında Doğu Roma imparatorluğunun başında bulunan Zenon tarafından yapıldığı ve Zenon'un kazandığı bir zaferin anısına Aya Thekla Bazilikasının M.S 480-490 yılları arasında yapılmış olduğu düşünülür.

Yerleşim yerindeki kalıntılar arasında dikkati çeken bir diğer yapı grubu ise su sarnıçlarıdır. Özellikle Thekla bazilikasının yanındaki sarnıç 14,40 m uzunluk, 11,40 m. genişlik ve iki sütun sırasıyla üç bölüme ayrılmış yapısıyla en dikkati çeken örnektir. Ayrıca, Kubbeli Kilisenin hemen batısında ise hamam yer almaktadır. Yuvarlak bir plana sahip olan bu yapı yarım daire şeklinde dört hücreden oluşmaktadır. M.S 5.yy. sonlarına inşa edildiği düşünülen bu yapının büyük bir kubbe ile örtülüdür.

